ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о возбуждении дела об административном правонарушении

(----------V
)

г. Железногорск 02 ноября 2023 г.
__ . . . .  ___________ .

Прокурор Октябрьского района г. Красноярска советник юстиции Еоршков
Е.В., рассмотрев материалы проверки соблюдения МАОУ ДО «Дом творчества»
законодательства о закупочной деятельности,

УСТАНОВИЛ:

МАОУ ДО «Дом творчества» (ИНН 2463038171) является некоммерческой
организацией, созданной муниципальным образованием городом Красноярском
для выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления полномочий
администрации города Красноярска в сфере образования.

Для достижения целей уставной деятельности МАОУ ДО «Дом творчества»
осуществляет закупки товаров, работ, услуг на основании положений
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее -  Федеральный закон № 223-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 1 Федерального закона от 18.07.201 1 № 223-ФЗ,
целями регулирования настоящего Федерального закона являются обеспечение
единства экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2
настоящей с татьи, в товарах, работах, услугах с необходимыми показателями
цены, качества и надежности, эффективное использование денежных средств,
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке
товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование такого участия,
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности
закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

В соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ,
заказчик размещает в единой информационной системе план закупки товаров,
работ, услуг на срок не менее чем один год. Порядок формирования плана
закупки товаров, работ, услуг, порядок и сроки размещения в единой
информационной системе такого плана, требования к форме такого плана
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В силу подпункта 4 пункта 1 Требования к форме плана закупки товаров
(работ, услуг), утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 17.09.2012 № 932, план закупки товаров (работ, услуг)
формируется заказчиком по форме согласно приложению в виде единого
документа в электронном формате, обеспечивающем возможность его
сохранения на технических средствах пользователей и допускающем
возможность поиска и копирования произвольного фрагмента текста средствами
соответствующей программы для просмотра, и содержит следующие сведения, в
том числе, минимально необходимые требования, предъявляемые к закупаемым
товарам (работам, услугам), предусмотренным договором, включая

2

функциональные, технические, качественные характеристики и
эксплуатационные характеристики предмета договора, позволяющие
идентифицировать предмет договора (при необходимости).

Согласно разъяснениям Министерства экономического развития РФ
от 30.05.2014 № Д28и-830 и Представления Счетной палаты РФ от 06.08.2014
№ ПР 02-218/14-04 графа «Минимально необходимые требования,
предъявляемые к закупкам товаров, работ, услуг» в плане закупок подлежит
обязательному заполнению.

В ходе мониторинга Единой информационной системы в сфере закупок
установлено, что в нарушение части 2 статьи 4 Федерального закона № 223 и
подпункта 4 пункта 1 Требований к форме плана закупки товаров (работ, услуг),
утвержденных Постановлением Правительства РФ, от 17.09.2012 № 932, в графе
5 плана закупки товаров, работ, услуг на 2022-2024 годы, в ряде строк
отсутствует информация о минимально необходимых требованиях,
предъявляемых к закупкам товаров (работам, услугам), предусмотренных
договором.

Указанные факты свидетельствуют о совершении должностным лицом
директором МАОУ ДО «Дом творчества» административного правонарушения,
предусмотренного частью 5 статьи 7.32.3 КоАП РФ, то есть неразмещение в
единой информационной системе в сфере закупок информации о закупке
товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено законодательством
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц.

Место совершения административного правонарушения -  юридический
адрес МАОУ ДО «Дом творчества»: Красноярский край, г. Красноярск,
ул. Петра Словцова, д. 2.

Дата совершения правонарушения (выявления): 30.10.2023.
В соответствии со ст. 25.11 КоАП РФ прокурор в пределах своих

полномочий вправе возбуждать производство по делу об административном
правонарушении.

Обстоятельством, смягчающим ответственность за административное
правонарушение в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных
правонарушениях, является признание вины, раскаяние лица в содеянном,
наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за административное
правонарушение в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях, не установлено.

Руководитель МАОУ ДО «Дом творчества» Зиновьева Ольга Петровна,
надлежащим образом уведомленная о дате, месте и времени составления
постановления о возбуждении дела об административном правонарушении,
направила своего представителя по доверенности от 01.11.2023 Кулагина Романа
Сергеевича (личность удостоверена), вину признала в полном объеме, просила
заменить назначенное наказание предупреждением на основании ст. 4.1.1. КоАП
РФ.

3
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.11, 28.4 Кодекса

Российской Федерации «Об административных правонарушениях», ст. ст. 22, 25,
Федерального Закона РФ «О прокуратуре Российской Федерации»,

ПОСТАНОВИЛ:

Возбудить в отношении должностного лица -  директора
МАОУ ДО «Дом творчества» Зиновьевой Ольги Петровны дело об
административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 7.32.3
КоАП РФ -  неразмещение в единой информационной системе в сфере закупок
информации о закупке товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц.

Сведения о правонарушителе:
Зиновьева Ольга Петровна
Паспорт серия 0403 № 939465, выдан 06.05.2003 Управлением внутренних дел
Железнодорожного района г. Красноярска
Адрес места жительства: Красноярский край, г. Красноярск,

ул. Ладо Кецховели, 30-79

Представитель Зиновьевой О.П. по доверенности от 01.11.2023:

Кулагин Роман Сергеевич
Паспорт серия 0408 № 711047, выдан 28.03.2009 Отделом УФМС России по
Красноярскому краю в Свердловском районе г. Красноярска
Адрес места жительства: Красноярский край, г. Красноярск,

ул. Парусная, 3-13,
тел.89135168539

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении
направить в Красноярское У ФАС России для рассмотрения по существу и
применения мер административного наказания

Е.В. Горшков

Права и обязанности, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ (никто не
обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких
родственников, круг которых определяется федеральным законом); в
соответствии со ст.ст. 25.1, 25.5, 25.10 КоАП РФ лицо, в отношении которого
ведется производство по делу об административном правонарушении, имеет
право ознакомиться с настоящим постановлением, представлять объяснения и

4

замечания по содержанию постановления, которые прилагаются к
постановлению, знакомиться с материалами дела, представлять доказательства
своей невиновности, заявлять ходатайства, присутствовать при рассмотрении
дела, пользоваться юридической помощью адвоката, выступать на родном языке
и пользоваться услугами переводчика, если не владеет языком, на котором
ведется производство, обжаловать постановление по делу; согласно ст. 30.1
КоАП РФ, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе обжаловать постановление по делу
об административном правонарушении; ст. 25.1 КоАП РФ (вправе знакомиться
со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства,
заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника,
а также иметь иные процессуальные права в соответртЩщ с КоАП РФ) мне
разъяснены и понятны

Объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об
административном правонарушении:

Обстоятельства правонару.ш'ёш тановлении изложены верно, вину
признаю в полном объеме.

Копию постановле,
правонарушении пол

б административном

» ноября 2023 года